
We+多元人群创业就业项目报告

一、项目简介

We+健身中心（We+多元人群创业就业项目），整体面积大概 1800 平米，位

于繁华的东三环双井，是北京市残疾人福利基金会自 2017 年起探索建立的支持

北京市优秀残疾人创业就业的公益项目，旨在通过项目帮助残疾人创业团队建立

的健身类社会企业，根植街区、辐射社区。通过提供专业的健身和体育康复服务，

打造浸润式的残疾人就业场景，搭建公益信息发布平台等商业手段解决残疾人社

会融入难、就业难、创业难等实际社会问题。项目通过免费资助残疾人运动员职

业教育与培训为残疾人运动员提供就业岗位；通过日常宣讲残疾人运动员的体育

精神引导公众接纳并关注残疾人群体和残疾人事业；通过为社区及周边的残疾人

提供免费服务，鼓励社区及周边残疾人走出家门；通过举办各类针对残疾人及残

疾人亲属的课程培训（非遗手工制作课程、儿童&成人培训课程、公益普及类课

程名人大讲堂），提高残疾人及残疾人亲属的社会融入；通过鼓励员工参与志愿

服务的方式，培养社会企业员工的同理心与使命感。同时，项目通过免费提供残

疾人创业者各类相关培训来提高残疾人创业者的能力与素养，培养社会企业家精

神。通过举办各种线下沙龙为残疾人社会企业宣传产品及理念，提高公众对社会

企业的认识，增强公众对残疾人创业的信心，发挥平台引流作用。We+健身中心

旨在通过孵化 10 个残疾人创业项目，每区建立 3-5 个项目点，带动 300 名残疾

人实现就业，促进共同富裕，最终形成“商业团队运营”、“公益团队赋能”、

“基金会监管与支持”三位一体的运行机制，编写残疾人创业孵化标准操作手册。



二、项目特色

项目依托北京市残疾人融合创业大赛评选出的优秀公益项目“潘多拉健身”（后

更名为“We+健身中心”）为载体，打造“商业团队运营+公益团队赋能+基金会

监管”三位一体的运行机制，根植街区、辐射社区，建立开放、透明、社会监督

的全新管理机制；依托 We+健身中心摸索出“商业+公益+慈善”的稳定经营模式，

努力构建残疾人创业就业指导的体系化、标准化和模块化，为更多有意愿创业的

残疾人提供智力支持、资源导入、资金扶持及政策解读等，为有意愿支持残疾人

创业就业的爱心企业和爱心人士提供需求对接和就业支持与创业辅导。

基金会具有严谨而完备的运行体制，科学的人才梯队及高效的组织分工，多年

来对标中央、北京市委市政府重点工作，市残联中心工作，在救助、助听、出行、

社会融合倡导和残疾人创业就业方面积极动员社会力量，做好政府有效补充，获

得了很多的荣誉。We+健身中心作为基金会的优秀公益项目，通过项目评估，开

展创业指导和培训，召开思享会对接资源，实施公益项目，探索三位一体运行机

制，编制创业孵化标准操作手册，总结出适合残疾人创业就业的业态、领域及解

决方案。



三、项目过程



四、项目影响力

We+健身中心是由北京市残疾人福利基金会发起，北京市残疾人融合创业大赛

评选出的优秀公益项目，根植街区、辐射社区。提供专业的健身&康复服务，为

社区居民打造健身场所，为社区内的残疾人&老年人提供体育康复服务与运动指

导。同时，通过打造浸润式的残疾人就业与活动场景，向社会宣传倡导残疾人实

岗就业安置模式。中心在安置残疾人就业的同时，通过融合就业，安置就业困难

人群，不仅安置了退役残疾人运动员，还安置了退伍军人、退役运动员、残疾亲

属等群体，为有创业意愿的残疾人成功孵化 5 个创业项目，安置 28 名残疾人实

岗就业，培训有创业就业意愿残疾人 150 名，服务残疾人群体 1500 人次，为 350

多家企业宣传残疾人创业就业政策，引导数万公众了解残疾人和公益慈善事业。



五、项目持续性

北京市残疾人福利基金会是扶残助残公益事业的公募型基金会，通过与北京市

残联、区残联、街道社区、爱心企业、社会组织合作，通过专业孵化团队，有关

政策支持，按照共建共治共享的管理方式，打造社区残健融合、大众参与、开放

式的经营场所，每天上午 9-11 点和下午 2 点-4 点非高峰时段免费为社区内的心

智障碍家庭和老人提供服务，开展丰富多彩的培训课程，丰富社区居民的日常文

化生活。公众可以通过感受残疾人员工的服务进而更加理解残疾人。特别是基于

“体育健身”这个业态，安置很多退役的残疾人运动员，大家看到他们都在努力

锻炼会受到极大的感染，提高自己锻炼的频次，增加客户粘合度，提高私教课的

转化率，提高利润。与此同时还传播了积极、乐观、向上的正能量；健身房会收

集各种公益活动信息，搭建公益信息发布平台，社区居民可以自主选择适合自己

的公益项目，使公众参与公益的渠道更加便捷。

六、项目成果展示

We+健身中心自建成以来，已逐步实现：

（1）成功孵化 5 个创业项目，安置 28 名残疾人实岗就业，培训有创业就业意

愿残疾人 150 名，服务残疾人群体 1500 人次，为 350 多家企业宣传残疾人创业

就业政策，引导数万公众了解残疾人和公益慈善事业。

（2）开展了 100 场创业就业思享会，邀请各行业精英、企业家、残疾人工作

者及公益组织负责人一同开展多元人群创业就业项目座谈，围绕公益赋能开展研

讨。



（3）每天针对 16-40 岁心智障碍青少年体育康复训练活动，通过室内结合户

外的多场景训练模式，科学的锻炼方法，达到改善自身协调性、提高运动表现力

和减轻体重的整体目标。项目主题：We+心宝益起动。2022 年 6 月—12 月。项

目受益对象：16-40 岁心智障碍青少年。受益人数：2000 人次。初步拟定报名条

件：1、16 周岁（含）- 40 周岁（含）2、身体状况良好，无不适合参加体育运动

的基础性疾病。3、情绪状态良好，能保持相对稳定的出勤频率。班次安排：①

室内班：15 人/班，每周 2-3 次，上下午排班，固定班级人员。②户外班：20 人

/次，每周 1 次，每次活动不固定学员。（学员、家长、志愿者比例，日常班为 1

名学院配 1 名志愿者或家长；周末活动学员、家长、志愿者比例可以为 1：1：1）

（4）在北京市 6 个区开展残疾人线上居家体育康复项目，通过线上互动活动，

落实精准帮扶、专业帮扶具体内容，探索适合残疾人的体育锻炼模式，扩大品牌

知名度和影响力。

2022 年 4 月-7 月项目调研，召开 5 场座谈会（残疾儿童家长、残疾人代表、

各残疾类别专门协会负责同志、项目主要负责人及专家、项目主要实施人员），

针对项目实施计划、进度安排、项目内容、风险防控和宣传计划进行梳理与座谈。

（5）为辖区儿童、老年人及残疾人提供体育健身&运动康复服务。













七、项目季度公示

序

号
项目名称 捐款单位/个人

捐赠收入情况 捐赠支出情况

实施地点 实施内容捐赠

时间

现金

（元）
物资

支出

时间

现金

（元）

物

资

1
We+残疾人融合

创业项目

爱心人士、北京智选在线科技有

限公司、北京快手科技有限公司、

雨燕人力资源（北京）有限公司、

北京华贸公益基金会

2020.12.15-20

21.03.15
90000

2020.12.15-

2021.03.15
0

2021.03.15-20

21.06.15
0

2021.03.15-

2021.06.15
0

2021.06.15-20

21.09.15
1233200

2021.06.15-

2021.09.15
1274125

We+多元人群创

业就业基地

直接资助给受

益人的款物

2021.09.15-20

21.12.15
96500

2021.09.15-

2021.12.15
99300

We+多元人群创

业就业基地

项目使用折

旧、设备、物

资等费用

2021.12.15-20

22.03.15
0

2021.12.15-

2022.03.15
0

2022.03.15-202

2.06.15
173880.1

2022.03.15-2

022.06.15
220155.1

We+多元人群创

业就业基地

2021.08.15-20

21.11.15
135,315.75

2021.08.15-

2021.11.15
403.86

项目使用折

旧、设备、物

资等费用-活

动物资

2021.11.15-20

22.02.15
73,607.00

2021.11.15-

2022.02.15
150,000.00

项目运营费-

服务费

2022.02.15-20

22.06.15
76,552.74

2022.02.15-

2022.06.15
0.00
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